
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
{£~.-Г£АРМ •ГЗШ// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 

Г п г руководителей обучающихся вьшускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5072.*) «Государственное и муниципальное 

| || управление» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся вьшускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5072.*) «Государственное и 
муниципальное управление» по направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и 
муниципальное управление». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования вьшускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
38.00.00 «Экономика и управление» от 30.11.2022 № 05/2.1/38-03-19. 

[Начальник Управления /^/) // | 
образовательных программ / (j /ffv /f/ М.А. Соловьева 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом 

отЖМКЖШ <14 6 f// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5072.*) «Государственное и муниципальное управление» 

по направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Александрова 
Арина 
Викторовна 

Корпоративная социальная 
ответственность современных 
спортивных организаций России: 
роль государства и частной 
инициативы (на примере 
футбольных клубов) 

Гиленко Евгений 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

2 Алексашина 
Елизавета 
Германовна 

Совершенствование 
государственной политики в сфере 
рождаемости в Российской 
Федерации 

Скляр Татьяна 
Моисеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

3 Алленова Агата 
Дмитриевна 

Карьерные стратегии в органах 
государственного и 
муниципального управления 
Российской Федерации 

Голубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 



4 Байдаров 
Ростислав 
Владимирович 

Влияние экономического кризиса на 
отношение к ESG-стратегии 
территориального развития (на 
примере города Ухта) 

Соколова Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

5 Байханов 
Владислав 
Камолович 

Квазикоррупционное поведение в 
сфере размещения 
государственного заказа 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

6 Гревцевс 
Сергейс 

Управление развитием 
транспортной инфраструктуры 
муниципального образования 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

7 Демидова 
Татьяна 
Николаевна 

Г осударственное регулирование 
табачной промышленности 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

8 Докучаев Артём 
Евгеньевич 

Проблемы умного устойчивого 
развития территорий (на примере 
муниципальных образований 
Ленинградской области) 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

9 Жиренкова 
Карина 
Владимировна 

Разработка маркетинговой 
стратегии развития территории (на 
примере г. Шлиссельбург) 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

10 Зыкова 
Елизавета 
Сергеевна 

Использование ЭКО для повышения 
рождаемости в Российской 
Федерации 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

И Калугина Ксения 
Максимовна 

Государственная поддержка 
экспансии российских 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 



фармацевтических компаний в 
страны ЕАЭС 

муниципального 
управления 

12 Каргозерова 
Полина 
Васильевна 

Практики общественного участия в 
контексте бюджетного процесса 
муниципального образования 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

13 Колкунов Илья 
Александрович 

Государственная поддержка 
туристической отрасли в 
Российской Федерации 

Скляр Татьяна 
Моисеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

14 Корнеева 
Татьяна 
Олеговна 

Использование ГЧП и 
государственных закупок для 
создания инфраструктуры в 
Российской Федерации 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

15 Красильникова 
Екатерина 
Андреевна 

Оценка эффективности проекта 
«Пушкинская карта» 

Соколова Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

16 Кудашова Дарья 
Александровна 

Роль общественного участия в 
развитии городского пространства 

Соколова Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

17 Куслина Ирина 
Игоревна 

Роль поведенческих предпочтений в 
формировании городской среды 

Соколова Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

18 Марштупа Диана 
Александровна 

Государственное регулирование 
естественных монополий в 
Российской Федерации 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 



19 Мищенко Дарья 
Владимировна 

Социальная защита пострадавших 
от домашнего насилия: особенности 
современного государственного 
регулирования в России 

Гиленко Евгений 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

20 Обухова Арина 
Сергеевна 

Роль зеленых общественных 
пространств в формировании 
комфортной городской среды 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

21 Орловская Кира Налоговые меры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

22 Самолкина 
Варвара 
Андреевна 

Новостной менеджмент в 
современной России: роль 
государства и независимых СМИ 

Гиленко Евгений 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

23 Ткаченко 
Виктория 
Сергеевна 

Государственное регулирование в 
сфере компьютерного спорта 
(киберспорта) в Российской 
Федерации 

Скляр Татьяна 
Моисеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 


